agregadas sobre seus serviços, desde que tais informações não permitam a
identificação do usuário ou violação de sua intimidade. A Anatel apontou, ainda, a
desproporcionalidade do pedido em função da dimensão do objeto, considerando
que no período requerido os dois sistemas receberam mais de 25.000.000 (vinte e
cinco milhões) de reclamações sobre prestadoras de serviços de telecomunicações,
sem contar as demandas recebidas por outros canais. Por fim, a Requerida
disponibilizou um link de acesso, válido por 30 dias, para que o Cidadão fizesse o
download dos dados passíveis de fornecimento.

[...]

decorrente das informações pessoais, o caráter desproporcional do pedido pode ser
demonstrado em virtude da dimensão da solicitação do Requerente, tendo em vista
que no período de 2013 a agosto de 2020 foram recebidas nos sistemas
“Focus” e “Anatel Consumidor ” mais de 25.000.000 (vinte e cinco milhões)de
reclamações sobre as prestadoras dos principais serviços de telecomunicações, sem
contar as demandas recebidas por outros canais. Além disso, declarou que
“os registros no banco de dados sobre as reclamações recebidas nos sistemas Focus
e Anatel consumidor não estão estruturados na granularidade ou no